
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

Adottato dal Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

n. %Ak del 3 1 OÌT. 201?

OGGETTO: Nomina Funzionario Delegato Masterplan.

II Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano, Sig. Francesco Calanna,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 583/GAB del 18.10.2017,

l'anno duemiladiciassette il giorno \E HTl) HO del mese di pyCTQ

alle ore j \ £y o , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale ^vv. M. A. CAPOME7T! _ :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della II DIREZIONE "AFFARI FINANZIARI E TRIBUTAR!"

Servizio "Gestione economica del Personale"

OGGETTO: Nomina Funzionario Delegato Masterplan.

PREMESSO che il 22 ottobre 2016 è stato firmato dal Presidente del Consiglio dei Ministri Matteo
Renzi e dal Sindaco Metropolitano di Messina Renato Accorinti, alla presenza del Governatore
della Regione Siciliana Rosario Crocetta, del Rettore dell'Università degli Studi Pietro Navarra e
dei Sindaci del territorio, il "Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Messina", che
assegna al territorio complessivamente 778 milioni di euro di cui 332 milioni con risorse del Fondo
per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020;

CHE tali interventi finanziati, inseriti nell' "allegato A", sono attinenti ai settori strategici
infrastnitture, ambiente, sviluppo economico e produttivo, turismo e cultura, sicurezza e cultura
della legalità, edilizia scolastica e sportiva, infrastnitture e servizi per l'inclusione sociale nelle
periferie;

CHE la Città Metropolitana di Messina ha individuato in un ampio percorso di condivisione
territoriale, le linee di fondo e gli interventi prioritari finalizzati alla ricucitura viaria del territorio e
alla mobilità sostenibile mediante il miglioramento dei collegamenti interni e delle connessioni alla
riqualificazione e rigenerazione urbana della città e delle periferie , alla realizzazione di interventi
infrastnitturali finalizzati allo sviluppo economico e produttivo del territorio, alla valorizzazione
turistica e naturalistica del patrimonio culturale ed ambientale, nonché alla realizzazione di
interventi finalizzati alla sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio, con particolare
riferimento alla prevenzione e mitigazione del rischio idrogeologico e sismico, avendo a riguardo i
bisogni occupazionali e sociali delle popolazioni;

CHE le procedure di accreditamento e utilizzazione dei fondi di cui sopra, sono regolate da norme
particolari e specifiche e perciò denominate "contabilità speciali";

CHE il funzionamento operativo delle contabilità speciali continua a essere regolato dalle
specifiche disposizioni contenute nelle Istruzioni sul servizio di tesoreria dello Stato - IST - (artt.
144-150), approvate con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 27 maggio 2007;

VISTO il D.P.R. 367/94 che in deroga a quanto disposto dall'articolo 585, consente di aprire
contabilità speciali anche in assenza di disposizioni legislative autorizzative, su richiesta
dell'Amministrazione interessata, mediante decreto motivato del Ministro del Tesoro che ne
stabilisce la durata;

CONSIDERATO CHE per la complessità degli interventi che vedono coinvolti diversi soggetti
attuatoli e per le contingenti difficoltà finanziarie di questo Ente, al fine di garantire una efficace e



snella gestione dei flussi finanziari delle risorse assegnate alla Città Metropolitana di Messina, quale
soggetto beneficiario del Masterplan, Patto per Messina, ritiene di dovere richiedere al Ministero
dell'Economia e delle Finanze l'autorizzazione per la gestione in contabilità speciale;

CHE le contabilità speciali possono essere intestate a funzionari delegati per la realizzazione di
specifici interventi, programmi e progetti stabiliti con decreto dal Ministro competente, nel quale
sono indicate le leggi di spesa, i capitoli di bilancio, la durata degli interventi e l'entità dei
finanziamenti;

VISTO il protocollo d'intesa per la rendicontazione telematica delle contabilità speciali e di
tesoreria unica e dellee uscite imputate all'erario dello Stato, sottoscritto in data 24/10/2001 fra il
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e la Banca d'Italia e successivamente
aggiornato con scambio di note nel corso del 2006;

VISTO il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 19/02/2009, n. 155284,
riguardante la de materializzazione degli ordinativi di contabilità speciale di conto corrente;

VISTE le istruzioni del Servizio di Tesoreria dello Stato, emanate con Decreto del Ministro
dell'Economia e delle Finanze del 29/05/2007 e, in particolare gli articoli inseriti al Titolo IV, Capi
III e IV, che regolano le caratteristiche e il funzionamento delle contabilità speciali aperte presso la
Tesoreria Statale;

CHE ogni contabilità speciale ha un unico soggetto titolare, cui le disposizioni assegnano il potere
di spesa su determinati fondi assegnati e trasferiti sulla stessa contabilità speciale, e che viene
identificato nella figura del Funzionario Delegato;

CHE tale figura può essere individuata all'interno dell'Ente nella persona del Dott. Salvatore Parisi,
attuale Responsabile del Servizio Patrimonio Mobiliare, ed Economo Metropolitano;

SENTITO il Segretario Generale;

VISTI gli art. 15, comma 5, e 4 e 17 del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni
ed integrazioni, e recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

Lette le circolari n.25 e 26 del CIPE;

VISTA la nota prot.22588 del 27/06/2017;

VISTE le LL.RR. 48/91 E 30/2000 che disciplinano PO.R.E.L.

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;

Si propone che il Commissario Straordinario con i poteri del Sindaco Metropolitano

DECRETI

NOMINARE Funzionario Delegato per tutte le operazioni di gestione della contabilità speciae,
legate al Masterplan, il Dott. Salvatore Parisi, attuale Responsabile servizio Patrimonio Mobiliare
ed Economo Metropolitano, nato a Messina il 08/01/1958 ;

AUTORIZZARE il suddetto ad attivare la procedura di registrazione al sistema per la gestione
integrata della contabilità economica e finanziaria per le Amministrazioni Centrali dello Stato
(SICOGE), o all'utilizzo di ogni possibile piattaforma digitale per il raggiungimento degli obiettivi



finalizzati ai progetti.

Il Diriger)
Doti. Massii MERI

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. ;
2.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

s

•f-*-1 '«- ~*.\tu\j il. <-»v» e oa.iiiiu.il., ai COJJIMIIC pai eie.

O A kpM_A3-x A
/~ ~ ~ X

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

IL DIRIGENTE
Doti. MassiméRANIERI

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indire î sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE
Dott. Massimo PANIERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì
<»e TYfB ' „_

UFFICIO IMPEGNI

vis;
Messina

Dott. Massiì PANIERI

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attestaja-eojger|yca-finanziaria della superiore spesa.

Addì 2 >//|f9/2p/Z -^^^^^

IL RAGIONIERE GENERALE
Dott. Massjmb PANIERI



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Commissario StraorcHnari'

ancesco CALANNA)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

U sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE


